
 

 

安徽依冉食品有限公司 

屠宰 1.01 万头肉牛和 15.01 万头肉羊项目（阶

段性）竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

   

 

  

 

 

 

    建设单位：安徽依冉食品有限公司 

编制单位：安徽应天环保科技咨询有限公司 

 

 

 

二零二五年二月 

 



 

建设单位法人代表:           （签字） 

编制单位法人代表:           （签字） 

项  目  负  责  人: 

报  告  编  写  人：马  飞 

 

 

 

 

 

建设单位：安徽依冉食品有限公司  （盖章）  

[...]
式气动击晕枪将牛羊击晕，气动击晕枪是以气动作为动力源的非穿透型击晕设备，工

人将击晕枪端头置于牛羊前额的中心位置，启动击晕枪，接触 2-4 秒即可将牛羊致昏，

高速气压作用下的金属钝圆角尖端并不穿透头骨。致晕后接着将牛羊后腿挂在电动葫

芦的吊钩上，启动电动葫芦将牛羊吊起，直到牛羊完全吊在高轨上。 

从牛羊喉部下刀割断食管、气管和血管进行放血，下方安装有放血槽，凝固后作



屠宰 1.01 万头肉牛和 15.01 万头肉羊项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

11 

为副产品外售，通常沥血时间控制在 5～8min。 

宰杀放血过程将有恶臭（G1）产生。 

（4）剥皮、去头 

经宰杀放血完的牛羊，分别切除牛头和羊头，头颅直接作为副产品外售。 

经切除头颅的牛体和羊体进行机械剥皮。牛皮具有二次经济价值，本项目通过扯

皮机滚筒上的链钩钩住皮，启动扯皮机并不断地插刀修整皮张，防止扯坏皮张，扯下

皮张完整度较好，作为副产品外售，不需要脱毛处理。 

剥皮、去头过程将有恶臭（G1）产生。 

（5）去蹄、尾、油脂 

将牛羊蹄、尾，以及外挂油脂与胴体分离，蹄、尾洗净后作为副产品外售，油脂

集中收集后作为副产品外售。 

（6）剖腹、清腔 

利用切割刀将牛羊开膛进行清腔，取出红白内脏，并对红白内脏进行分离、清理，

安全健康的红白内脏作为副产品外售。 

剖腹、清腔过程将有恶臭（G1）和肠胃内容物（S3）产生。 

（7）胴体劈半 

将牛、羊胴体对半劈开，得到牛羊酮体。 

（8）修正检验 

宰后根据《牛羊屠宰产品品质检验规则》和《屠宰检疫规程》有关规定，将牛羊

的胴体、头颅、内脏、蹄等采取抽检，实施同步卫生检验。检疫不合格酮体及内脏（S4），

暂存于无害化处理暂存间，产生后即刻联系无害化处理有限公司进行清运处理。 

（9）清洗 

经自来水直接冲淋洗去牛（羊）头、牛（羊）蹄、尾、油脂以及胴体表面污垢、

血凝块、残留血渍、毛等污物，其中未受污染的上述半成品不需清洗。 

清洗过程产生屠宰废水（W1）。 

（10）入库待售 

分割清洗后过磅称重，出具《动物检疫合格证明》后出售。 



屠宰 1.01 万头肉牛和 15.01 万头肉羊项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

12 

进场检疫 待宰静养 宰杀放血 剥皮、去头
去蹄、尾、

油脂

剖腹、清腔胴体劈半修正检验清洗入库待售

W3、S1 W2、S1、S2

G1

G1、S3S4W1

牛（羊）血 牛（羊）头、牛（羊）皮 牛（羊）蹄、尾、油脂

牛（羊）酮体

牛（羊）红白内脏

G1 G1
肉牛和肉羊

自来水

图3.6-1  屠宰工艺流程及产污节点图 

3.7 项目变动情况 

项目主要变动情况如下： 

（1）鉴于市场原因，项目设计产能为屠宰 1.01 万头肉牛和 15.01 万头肉羊。目

前实际建设产能为屠宰 1950 头肉牛和 2.4 万只肉羊。 

（2）项目环评要求建设两间屠宰车间，实际由于屠宰规模未达到设计产能，现

场仅建设 1 间屠宰间；且屠宰过程中无不合格牛羊胴体、不合格牛羊内脏，病死牛羊

等产生，且屠宰后的牛羊直接外售至市场，不在项目区暂存。因此，项目区未建设冷

库和无害化暂存间。 



屠宰 1.01 万头肉牛和 15.01 万头肉羊项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

13 

4  环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水处理设施 

项目废水依托安徽宝迪食品工业园已建污水处理站，其处理工艺为“机械格栅+

隔油池+调节池+水解酸化池+接触氧化池+二沉池+气浮池+消毒池”，处理规模设计

为3500m³/d（其中一期1500m³/d，二期2000 m³/d）。 

 
图 4.1-1 项目依托污水处理站处理工艺流程图 



屠宰 1.01 万头肉牛和 15.01 万头肉羊项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

14 

 

 
图 4.1-2 项目区污水处理站设施图 

4.1.2 废气处理设施 

项目产生的废气主要来自厂区待宰间、屠宰车间、污水处理站等产生恶臭的物质。 



屠宰 1.01 万头肉牛和 15.01 万头肉羊项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

15 

待宰间待宰间

屠宰车间屠宰车间

污水处理站污水处理站

喷洒除臭剂、强

制通风

喷洒除臭剂、强

制通风

氨、硫化氢、臭气浓度

氨、硫化氢、臭气浓度

氨、硫化氢、臭气浓度

喷洒除臭剂、强

制通风

喷洒除臭剂、强

制通风

负压收集+1套生

物除臭系统

负压收集+1套生

物除臭系统

厂区内无组织排放

厂区内无组织排放

15m高排气筒排放

（DA002）（依托）
 

图 4.1-3  项目废气处置工艺流程图 

 
图 4.1-4   项目依托污水处理站废气处理系统流程图 



屠宰 1.01 万头肉牛和 15.01 万头肉羊项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

16 

 
图 4.1-5    项目依托污水处理站废气处理系统现场图 

4.1.3 噪声治理措施 

项目主要噪声源包括各车间设备、风机等。针对高噪声源采取相应的消声、隔声、

减振等降噪措施；风机进出口等设置消声器消声，并采用隔声、吸声材料制作门窗、



屠宰 1.01 万头肉牛和 15.01 万头肉羊项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

17 

墙体等，防止噪声的扩散和传播；各种泵类等设置单独基础，并加设减振垫，降低噪

声产生的影响。 

4.1.4 固（液）体废物暂存设施 

表 4.1-1   项目建设前后固体废物污染防治措施变化情况表 

序号 名称 性状 环评产生量（t/a） 实际产生量（t/a） 变化情况（t/a） 

1 牛羊粪便 固体 171.94 140 -31.94 

2 污水处理站污泥 固体 54.14 50 -4.14 

3 牛羊胃内容物 固体 313.88 300 -13.88 

4 牛羊屠宰废弃物 固体 188.18 130 -58.18 

5 病死牛羊 固体 1.25 0 -1.25 

6 废包装材料 固体 0.06 0.03 -0.03 

7 生活垃圾 固体 18 15 -3 

8 废包装材料 固体 0.04 0.02 -0.02 

4.1.5 地下水和土壤污染防治措施 

相比原环评，地下水和土壤污染防治措施无变化，详见下表。 

表 4.1-2  项目建设前后地下水和土壤污染防治措施变化情况表 

序号 污染源 防治措施 变化情况 

1 屠宰车间、待宰间等； 
屠宰车间、待宰间等地面采取了重点防渗措施；其

余生产车间采取一般防渗措施； 
无变化 

4.1.6 环境风险防范措施分析 

相比原环评，环境风险防范措施无变化，详见下表。 

表 4.1-3  项目变动前后地下水和土壤污染防治措施变化情况表 

序号 风险源 防治措施 变化情况 

1 
安徽宝迪食品工业园污水处理

站、化学品库、危废暂存间等； 

安徽宝迪食品工业园已设置 500m3 事故应急

池，1800m³初期雨水收集池，雨污排口设切断

阀； 

无变化 

4.2 其他环境保护设施 

项目依托安徽宝迪食品工业园废气和废水排放口均设置了标识标牌，同时该企业

建设了规范化废水在线监测室，安装了废水pH、化学需氧量和氨氮在线监测装置，并

保持实时监测数据与监管部门的联网。 

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况 

项目环评总投资400万元人民币，其中环保投资50万元，占总投资12.50%。实际

建设总投资250万元，其中环保投资35万元，占总投资的14.0%。具体投资情况见下表。 

表4.3-1  项目“三同时”竣工验收及环保投资情况表 

类

别 
污染源 污染物 治理措施 

环保投资

（万元） 

废

气 

待宰间、屠宰车间等 
氨气、硫化

氢、臭气浓度 

车间喷洒除臭剂，加强粪便清扫，同时

采用机械换风方式加强车间通风，促进

车间空气与外部空气流通； 

8 

污水处理站 
恶臭废气依托安徽宝迪已建生物除臭

系统进行处理后通过一根高 15m，内径
/ 



屠宰 1.01 万头肉牛和 15.01 万头肉羊项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

18 

类

别 
污染源 污染物 治理措施 

环保投资

（万元） 

0.8m 的排气筒（DA002）排放（依托）； 

废

水 

化粪池、污水处理

站、污水管网 
COD、SS 等 

依托安徽宝迪 1 座处理规模为

3500m3/d 的污水处理站，污水处理工

艺为“机械格栅+隔油池+调节池+水解

酸化池+接触氧化池+二沉池+气浮池+

消毒池”；配套新建项目区污水管网； 

4 

噪

声 
生产设备 噪声 减振、隔声、消声等综合降噪措施； 5 

固

废 

职工 生活垃圾 交由环卫部门统一清运； 

6 
屠宰车

间、污水

处理站 

一般固

废 

牛羊粪便 
日产日清，委托有机肥厂或种植基地用

于农田施肥； 

污水处理站

污泥 
环卫部门清运； 

牛羊胃内容

物 

日产日清，委托有机肥厂或种植基地用

于农田施肥； 

废包装材料 委托物资回收公司回收处置； 

地

下

水 

分

区

防

渗 

无害

化暂

存间 
重

点

防

渗 
COD、

NH3-N、SS

等 

地面防渗性能不应低于 6.0m 厚渗透

系数为 1.0×10-7cm/s 的粘土层的防渗

性能； 

12 

待宰

间 

屠宰

车间 1 

其他

区域 

一

般

防

渗 

一般防渗区的防渗技术要求达到等效

黏土防渗层Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s。 

风

险

防

范 

生产区域 事故状态 

安徽宝迪食品工业园已设置 500m3事

故应急池，1800m³初期雨水收集池，雨

污排口设置切断阀； 

/ 

合计 35 

 



屠宰 1.01 万头肉牛和 15.01 万头肉羊项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

19 

5  环境影响报告书主要结论与建议及其审批部门审批决定 

5.1 环境影响报告书主要结论与建议 

拟建项目建设符合国家产业政策、“三线一单”及其他环境管理政策等要求；选

址符合相关规划；各项污染物能够稳定达标排放；环境风险可接受；公示期间，未接

到群众反对意见；项目建设可以实现“达标排放”和“风险控制”的目标。项目建设

过程中要认真执行环境保护“三同时”制度，严格落实设计和环评报告书提出的各项

污染防治措施和环境保护设施要求，并加强环保设施的运行维护和管理，保证各种环

保设施的正常运行和污染物长期稳定达标排放。在落实并保证以上条件实施的前提

下，从环境影响角度分析，本项目建设可行。 

5.2 审批部门审批决定 

安徽依冉食品有限公司： 

你单位报送的《安徽依冉食品有限公司屠宰 1.01 万头肉牛和 15.01 万头肉羊项目

环境影响报告书》（以下简称《报告书》）、专家技术咨询意见收悉。经研究，批复

如下： 

原则同意《报告书》结论。该项目位于安徽省淮北市烈山区安徽宝迪食品工业园。

主要租赁安徽宝迪食品工业园现有闲置厂房进行建设，主要改建 2 栋屠宰车间、1 栋

待宰间等，并依托园区已建办公楼、污水处理站等公建设施。项目总投资 400 万元，

其中环保投资 50 万元，占总投资的 12.50%。该项目的建设符合国家产业政策，项目

选址符合淮北烈山区总体发展规划要求。 

二、该项目在落实《报告书》提出的各项污染防治措施的前提下，各项污染物能

做到达标排放，环境风险能控制在可接受的范围内，受理与批前公示期内未收到关于

该项目的反对意见。从环境保护角度考虑，该项目按报告书中规模、位置、工艺及污

染防治措施及下列要求建设可行。 

三、项目建设应重点做好以下工作： 

1、落实《报告书》提出的关于废气防治措施。项目营运期屠宰车间、待宰间恶

臭气体通过车间喷洒除臭剂，加强粪便清扫，同时采用机械换风方式加强车间通风，

促进车间空气与外部空气流通。污水处理站恶臭气体经过池体加盖导排+抽风换气收

集废气，由 1 套生物喷淋除臭塔净化处理，处理后通过 1 根 15m 高排气筒排放。废气

污染物排放浓度需满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中标准要求。 

2、落实《报告书》提出的关于废水防治措施。项目区实行雨污分流，强化节水

措施，提高水的重复利用率。项目营运期废水主要为生产废水和办公生活废水；废水



屠宰 1.01 万头肉牛和 15.01 万头肉羊项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

20 

处理依托安徽宝迪食品工业园已建 1 套污水处理站，污水处理站设计处理规模

3500m³/d，处理工艺为“机械格栅+隔油池+调节池+水解酸化池+接触氧化池+二沉池+

气浮池+消毒池”。废水污染物排放需满足《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）相关标准限值后通过污水

总排口排入市政污水管网进淮北市蓝海污水处理厂进一步深度处理，最终排入萧濉新

河。 

3、强化固废在产生、收集、贮运各环节的管理，采取有效措施，加强废弃物的

环境管理。项目营运期动物粪便和牛羊胃内容物可外卖有机肥厂或种植基地用于农田

施肥；污水处理站污泥委托市政环卫部门进行处理；牛羊屠宰废弃物中不合格牛羊胴

体、不合格牛羊内脏以及病死牛羊临时暂存在无害化暂存间后送至相应资质单位进行

无害化处理；废包装材料委托物资回收公司回收处置；职工生活垃圾交由环卫部门统

一清运处理；废次氯酸钠包装桶由生产厂家直接回收。 

4、优化项目区平面布置，合理布置高噪声设备；选用低噪声设备、采取消音、

隔声、吸声、减振等措施进行噪声治理，加强厂区和厂界周围绿化，减轻噪声对环境

的不良影响，确保项目区域噪声分别满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2 类标准要求。 

5、强化项目区建筑的分区防渗处理，落实《报告书》中对各个分区的防渗措施

要求，做好屠宰车间、待宰间等重点防渗区域的防渗工作，防止污染地下水。 

6、采纳《报告书》中提出的其他建议及其它各项污染防治措施。按国家有关规

定设置规范的污染物排放口，并设立符合规范、清晰可辨的标识、标牌。 

四、建设单位必须切实履行全过程的环评信息公开机制，项目审批后要做到开工

前、施工过程、项目建成后环境保护措施落实情况等各项信息的公开。 

五、项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时

投入使用的环境保护“三同时”制度。工程竣工后，须验收合格后，方可正式投入生产。 

六、若项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防治生态破坏

的措施发生重大变动的，建设单位应及时向我局报告，并重新办理环评审批手续，待

批准后，方可开工建设。 

5.3 环评及其批复文件落实情况 

5.3.1 环保措施落实情况检查  



屠宰 1.01 万头肉牛和 15.01 万头肉羊项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

21 

表 5.3-1  项目建设与环评批复变化情况一览表 

项目 环评批复 实际建设 
是/否符合

环评 
变动情况 环境影响 

建设内容

（地点、规

模、性质等） 

该项目位于安徽省淮北市烈山区安徽宝迪食品

工业园。主要租赁安徽宝迪食品工业园现有闲

置厂房进行建设，主要改建 2 栋屠宰车间、1

栋待宰间等，并依托园区已建办公楼、污水处

理站等公建设施。项目总投资 400 万元，其中

环保投资 50 万元，占总投资的 12.50%。设计

规模为屠宰 1.01 万头肉牛和 15.01 万头肉羊。 

项目位于安徽省淮北市烈山区安徽

宝迪食品工业园。阶段性验收主要

租赁安徽宝迪食品工业园现有闲置

厂房进行建设，主要建设 1 栋屠宰

车间、2 栋待宰间等，并依托园区

已建办公楼、污水处理站等公建设

施。项目总投资 250 万元，其中环

保投资 35万元，占总投资的 14.0%。

实际阶段性验收阶段产能为屠宰

1950 头肉牛和 2.4 万只肉羊。 

是 
阶段性验收产能为屠宰 1950

头肉牛和 2.4 万只肉羊。 

降低环境

影响 

环境保护措

施要求 

落实《报告书》提出的关于废气防治措施。项

目营运期屠宰车间、待宰间恶臭气体通过车间

喷洒除臭剂，加强粪便清扫，同时采用机械换

风方式加强车间通风，促进车间空气与外部空

气流通。污水处理站恶臭气体经过池体加盖导

排+抽风换气收集废气，由 1 套生物喷淋除臭塔

净化处理，处理后通过 1 根 15m 高排气筒排放。

废气污染物排放浓度需满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）中标准要求。 

项目营运期屠宰车间、待宰间恶臭

气体通过车间喷洒除臭剂，同时采

用机械换风方式加强车间通风。依

托污水处理站恶臭气体经过池体加

盖导排+抽风换气收集废气，由 1

套生物喷淋除臭塔净化处理，处理

后通过 1 根 15m 高排气筒排放。 

是 未变化 未变化 

落实《报告书》提出的关于废水防治措施。项

目区实行雨污分流，强化节水措施，提高水的

重复利用率。项目营运期废水主要为生产废水

和办公生活废水；废水处理依托安徽宝迪食品

工业园已建 1 套污水处理站，污水处理站设计

处理规模 3500m³/d，处理工艺为“机械格栅+

隔油池+调节池+水解酸化池+接触氧化池+二

沉池+气浮池+消毒池”。废水污染物排放需满

足《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）和《污水综合排放标准》